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1 Úvod

Mykotoxiny jsou významnými kontaminanty potravin a krmiv. V současnosti

známe více než 400 mykotoxinů. Tyto toxiny ve velké míře negativně ovlivňují

nezávadnost mnoha komodit a tím také přispívají k ekonomickým ztrátám v mnoha

zemích po celém světě a navíc mnohé z nich vykazují významnou toxicitu (Bennet &

Klich, 2003).

Cílem bakalářské práce je zpracování teoretické rešerše na téma mykotoxiny

ochratoxiny a jejich toxicita. Ochratoxiny patří mezi nejzávažnější sekundární toxické

metabolity produkované několika druhy vláknitých mikroskopických hub a to

především druhy rodu Penicillium a Aspergillus. Nejvýznamnějším zástupcem této

skupiny je ochratoxin A (OTA), který vykazuje akutní a chronickou toxicitu a tím

představuje velké riziko pro zdraví lidí a zvířat. Mezi prokázané toxické účinky patří

genotoxicita, mutagenita, embryotoxicita, reprotoxicita, nefrotoxicita, teratogenita,

imunotoxicita, hepatotoxicita, neurotoxicita, ale také karcinogenita (možný lidský

karcinogen skupiny 2B) (Malíř et al., 2013).

Ke kontaminaci může docházet již při zrání kulturních plodin, které se dále

zpracovávají, nebo při přepravě a následném skladování, což vede k jeho produkci.

OTA se vyskytuje v potravinách živočišného (vejce, vepřové maso a vnitřnosti, drůbež

a mléko), ale především rostlinného původu, jako jsou kakaové boby, kávová zrna,

mouka, obiloviny, arašídy, sušené ovoce (Malíř et al., 2013).

Je známo také mnoho druhů metabolitů, které vykazují různé toxické účinky. OTC,

který je stejně toxický jako OTA, ovšem vyskytuje se v menší míře. Dále OTB, který

vzniká ztrátou chloru, vykazuje nižší toxické účinky oproti OTA. Naopak chinonové

formy (OTQ/OTHQ) a otevřené laktonové formy jsou dokonce toxičtější než OTA (Wu

et al., 2011).

Bohužel není možné tyto toxiny trvale odstranit z potravního řetězce, a proto je

velice důležité provádět pravidelný monitoring jejich výskytu a dohlížet na jejich

kontrolu a regulaci s cílem prevence (Malíř et al., 2013).
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1.1 Historie mykotoxinů

Název mykotoxin vznikl spojením řeckého slova „myces‐mykos“ (houba) a

latinského slova „toxicum“ (jed) (Turnet et al., 2009). V novodobých dějinách byly

mykotoxiny, konkrétně Aspergillus flavus toxins (aflatoxiny), které v Anglii

kontaminovaly moučku X‐Rosetti, na bázi podzemnice olejné, příčinou úhynu zhruba

100 000 krůt, určených na vánoční trh (Zain, 2011).

Kontaminace potravin a krmiv, a s tím spojené nákazy lidí a zvířat, jsou známy již

od nepaměti, od doby, kdy člověk začal obdělávat zemědělskou půdu. V první

polovině 20. století byly na území bývalého SSSR zkoumány vzorky obilí, které byly

napadeny plísněmi rodu Fusarium. Velká část výzkumů v tomto období se soustředila

spíše na bakteriální původ těchto onemocnění a informace o toxicitě obilovin byly ve

velké míře odmítány. K velkému zájmu o výzkum mikroskopických hub a jimi

produkovaných mykotoxinů došlo až po 2. světové válce, zejména po objevu

aflatoxinů. Ve 40. letech 20. století byl objeven Penicilin, což vedlo k významnému

pokroku ve zkoumání vláknitých mikroskopických hub. Rozvoj biotechnologií vedl

k využití různých houbových organismů k výrobě léků, vitamínů, enzymů,

organických kyselin a fermentovaných potravin. V současné době našly své využití

dokonce i jako herbicidní prostředky využívané v zemědělství (Šimůnek, 2000).

K zahájení výzkumu mykotoxinů v tehdejší ČSSR došlo koncem 60. let na Lékařské

fakultě UJEP v Brně, pod vedením doc. RNDr. Miroslava Polstera, CSc. Mezi další

významná centra v oblasti veterinární toxikologie pro studium a výzkum

veterinárních mykotoxikóz a diagnostiku mykotoxinů můžeme uvést tehdejší VŠ

veterinární v Brně (nyní Veterinární a Farmaceutická universita Brno). Toto

pracovitě je spojováno především se jmény Piskač, Mertlík, Ruprich a Zapletal. Od 80.

let se výzkumem toxinogenních mikromycet a mykotoxinů v potravinových řetězcích

zabývají pracovníci Národního referenčního centra pro mikroskopické houby a jejich

toxiny v Centru hygieny potravinových řetězců v Brně a ve Státním zdravotním

ústavu v Praze (Ostrý, Ruprich, Škarková) (Malíř & Ostrý, 2003).
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Dále nesmíme opomenout pracovníky NRL pro biomarkery mykotoxinů a

mykotoxiny v potravinách při Krajské hygienické stanici v Hradci Králové, později

Zdravotním ústavu v Hradci Králové (Malíř, Roubal, Severa) a v neposlední řadě je

třeba připomenout Ivanu Dvořáčkovou z Fingerlandova patologicko‐anatomického

ústavu ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové, za její naprosto mimořádný

celosvětový přínos v oblasti aflatoxinů na lidského zdraví. I přes to, že v současné

době je známo více než 400 mykotoxinů, nadále jsou objevovány a charakterizovány

další skupiny těchto toxinů. Toxikologické výzkumy vláknitých mikroskopických hub

a jejich mykotoxinů nejsou ukončené a i nadále probíhají (Malíř & Ostrý, 2003).

1.2 Charakteristika mykotoxinů

Mykotoxiny jsou sekundární toxické metabolity produkované mikroskopickými

vláknitými houbami (mikromycety‐plísněmi). Zatímco všechny mykotoxiny jsou

houbovitého původu, ne všechny toxické látky produkované mikroskopickými

houbami jsou nazývány mykotoxiny. Rozhodujícím je cíl a koncentrace daného

metabolitu. Produkty plísní, které jsou toxické především pro bakterie, mnohdy patří

do skupiny antibiotik. Houbové produkty, které jsou toxické pro rostliny, nazýváme

fytotoxiny (Bennet & Klich, 2003).

Mykotoxiny patří mezi významné naturální toxiny, projevující své toxické účinky

na lidskou i zvířecí populaci již ve velmi nízkých koncentracích (Bennet & Klich,

2003).

Toxické působení mykotoxinů na lidské a zvířecí zdraví je závislé na mnoha

různých faktorech, především na toxicitě mykotoxinů a dále na rozsahu expozice,

stáří jedince, individuálním stavu výživy a dalších případných synergických efektech

s různými dalšími chemickými látkami, kterým je daný organismus současně

s mykotoxiny vystaven. Mykotoxiny jsou komplexní organické sloučeniny

nebílkovinné povahy o nízké molekulové hmotnosti, lišící se do značné míry svojí

chemickou strukturou (Peraica et al., 1999).
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Důvody vysvětlující produkci mykotoxinů jsou objasňovány především pomocí

snahy plísní bojovat o přežití a zdroj výživy. Nejedná se o látky, jejichž přítomnost je

nezbytná při rozvoji vláknitých mikroskopických hub ve srovnání s proteiny,

mastnými a nukleovými kyselinami a aminokyselinami. Odtud již zmíněný název

sekundární metabolity (Malíř & Ostrý, 2003).

Mezi významné producenty mykotoxinů, které jsou součástí lidského a zvířecího

potravního řetězce řadíme především rody mikroskopických vláknitých hub, jako:

Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Claviceps a Alternaria. Mykotoxiny produkované

plísněmi rodu Fusarium můžeme označit jako velice destruktivní rostlinné patogeny,

produkující mykotoxiny před sklizní nebo po sklizni obilovin. Penicillium a Aspergillus

jsou častěji nacházeny jako kontaminanty potravin, vzniklé během sušení a

následném skladování (Sweeney & Dobson, 1998).

Mezi mykotoxiny s výraznými toxickými účinky a zdravotními dopady patří

zejména námelové alkaloidy, aflatoxiny, ochratoxiny, sterigmatocystin, fuzariové

toxiny – např. trichoteceny‐ deoxynivalenol, T‐2 toxin aj., dále fumonisiny, zearaleon.

Mezi další významné mykotoxiny patří cyklopiazonová kyselina, patulin, citrinin,

rubratoxiny a skupina tremorgenních mykotoxinů (Schwaab, 2011).

Tato bakalářská práce se věnuje problematice ochratoxinů a to především

z hlediska jejich toxického působení.


[…]


hodnocení zdravotního rizika pro různé skupiny obyvatelstva v České republice".

Prvním cílem tohoto projektu bylo vytvořit a upravit schválené metody (HPLC‐FD)

pro účely kvantifikace OTA ve velkém množství druhů potravin a to

jak rostlinného tak živočišného původu (Škarková et al., 2013).

1.18 Možnosti detoxikace ochratoxinů

Kapitola je věnována především možnostem detoxikace OTA, jelikož se jedná o

nejvýznamnějšího a nejvíce prostudovaného zástupce ochratoxinů.

Studium možností snížení OTA a redukce jeho toxického efektu rozkladem je velice

důležité, avšak stále ve stádiu zkoumání. Musíme brát také v potaz, že OTA je

sloučenina, kterou nelze trvale odstranit. Detoxikačních strategií je celá řada. Můžeme

zmínit například detoxikaci pomocí oxidačních činidel (peroxidu vodíku) a detoxikaci

za zvýšené teploty a pH, ke které dochází například u pražené kávy. Bohužel obě tyto

metody vedou jen k nepatrnému snížení OTA. Z dalších testovaných metod můžeme

zmínit detoxikaci pomocí amoniaku, která byla testována v krmných pokusech na

prasatech. Výsledkem bylo snížení obsahu OTA v ječmeni o 85 %, avšak v ledvinách

prasat byla zjištěna rezidua toxinu vyšší, než se očekávalo, proto je tato metoda

považována za nedokonalou. Detoxikace mechanickým zpracováním zrna ukázala, že

běžné metody opracování zrn nejsou adekvátní pro dostačující detoxikaci.

Detoxikace přídavkem adsorbentů ke krmivu patří mezi poměrně známé metody

odstraňování OTA z krmiv. Metoda je založena na přídavku nenutričních sorbentů

(aktivní uhlí, bentonit nebo například luminosilikáty). Princip spočívá ve vazbě toxinu

a zabránění jeho vstřebání do organismu (Ruprich, 1997).

47

Zajímavý pokus s detoxikací mléka byl proveden s využitím jogurtových bakterií

a bifidobakterií. Přídavek 0,05 ‐ 1,5 mg bakterií k 1 litru mléka před fermentací vedl k

vymizení kontaminace OTA. Jendou z možností jak chránit organismus před toxickým

účinkem OTA je snažit se o jeho rychlé vyloučení z organismu nebo jeho metabolické

rozložení. Snad nejznámější látkou s protektivním účinkem je fenylalanin, který tvoří

část molekuly OTA. Protekční efekt proti genotoxicitě OTA byl zkoumám také u

aspirinu nebo indomethacinu. Uvedené látky výrazně snižovaly množství aduktů v

močovém měchýři a ledvinách, pokud byly podány myším před aplikací OTA

(Ruprich, 1997).
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Závěr

Kontaminace potravin, krmiv a s tím spojené nákazy lidí a zvířat jsou známy již od

nepaměti, od doby, kdy člověk začal obdělávat zemědělskou půdu. Ochratoxiny patří

mezi významné naturální toxiny, produkované vláknitými mikroskopickými houbami

rodu Aspergillus a Pencillium. Své toxické účinky na lidskou i zvířecí populaci

projevují již ve velmi nízkých koncentracích. Nejvýznamnějším a v současné

době nejvíce diskutovaným mykotoxinem této skupiny je ochratoxin A.

OTA je všudypřítomný, přirozeně se vyskytují mykotoxin, který vykazuje mnoho

toxických účinků ‐ teratogenitu, hepatotoxicitu, imunotoxicitu, neurotoxicitu,

genotoxicitu, karcinogenitu (možný lidský karcinogen skupiny 2B), ale vyniká

zejména svojí nefrotoxicitou. Hlavním cílem jeho toxicity jsou ledviny.

Díky různým metabolickým drahám dochází ke vzniku mnoha metabolitů s různou

silou toxického působení. Za netoxický produkt je považován OTα, vznikající

štěpením peptidové vazby v OTA. Naopak lakton‐otevřený produkt (OP‐OTA)

nalezený u hlodavců, vykazuje vyšší toxicitu než OTA. OTB je díky ztrátě chlóru méně

toxický než OTA. Chininové a hydrochinonové (OTQ/OTHQ) formy jsou výrazně

toxičtější oproti OTA.

Výskyt OTA je v potravinách rostlinného a živočišného původu. Z potravin

rostlinného původu se jedná zejména o cereálie, kávu, kakao, čokoládu,

koření luštěniny, zelený čaj, fíky, pistácie, rozinky, hroznovou šťávu, víno a pivo.

Z potravin živočišného původu bývají kontaminovány mnohdy ‐ vepřové maso,

vepřové výrobky z krve, ledviny nebo játra drůbeže, syrové maso a dokonce i uzené a

solené ryby. Hlavním zdrojem podílejícím se na denním přívodu OTA jsou obiloviny a

to až z 58 %. Proto je třeba monitorovat OTA v surovinách a potravinách a sledovat

jeho denní příjem.

Dle zjištění je hlavním zdrojem expozice člověka OTA především potravní řetězec,

jehož prostřednictvím jsou lidé tomuto toxinu vystaveni. Dochází k tomu buď přímo

(konzumací kontaminovaných obilovin a olejnin) nebo nepřímo (konzumací

kontaminovaného masa a mléka).
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Díky celosvětovému rozšíření, které je do značné míry ovlivněno současným

celosvětovým obchodem s potravinami, které podléhají kontaminaci OTA a pro jeho

výrazné biologické (toxické) účinky, nesmíme riziko OTA opomíjet a věnovat mu

značnou pozornost.

Tato práce shrnuje dosud publikované informace o mykotoxinech ochratoxinech a

jejich toxicitě. Cílem této literární rešerše je poskytnout čtenáři ucelený přehled o této

skupině mykotoxinů a to především o nejvýznamnějším zástupci ochratoxinu A.
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