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Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl z větší části naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Velmi dobrá, použity běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Dobré a funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Práce má rozsah 53 stran včetně literatury, obsahuje 4 tabulky a 4 obrázky.

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka zvládla téma zadané bakalářské práce. S ohledem na možnosti studentky byla práce

napsána na dobré úrovni a celkově oceňuji také osobní přístup studentky.

Je ale škoda, že kvalita práce je snížena některými nepřesnostmi, např. cituji: např. v anglické

anotaci- správně má být: carcinogenicity, teratogenicity; dále na str. 13 autorka uvádí, že

otevřené laktonové formy jsou dokonce toxičtější než ochratoxin A, správně má být otevřená

laktonová forma a ta je přibližně stejně toxická jako OTA, hydrochinonové formy jsou

samozřejmě ještě toxičtější.Dále s.32: OTA je přeměňován na toxický metabolit – např.

prostřednictvím lipoxygenázy a cytochromu P-450 (ten spadá mezi monooxygenázy); s.36-

v textu citace Ringo et al., 2003-správně je Ringo et al., 2006; s.37 – má být neurotoxickému

a ne nefrotickému působení s. 42 základními nástroji používanými za účelem měření

expozice toxinům (ne na toxické činidlo = moc obecné a nepřesné) jsou biomarkery. A

takových drobností a nepřesností je v práci více.

Práce však splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký názor má autorka na expozici ochratoxinu A prostřednictvím potravin

živočišného původu a rostlinného původu. Které z nich považuje za

významnější zdroj a proč ?

2. Věděla by autorka, kdy a jak byl řazen ochratoxin A dle IARC WHO ?!
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